NVNCVPATORIA.

auxēsi & accessione rerum earum, quibus fusē
& variè à me illustrata & locupletata esse no-
uerat: Non potui, quod meum est ingenium,
nec pro officio debui, viro amico, & in com-
mune bonum rem æquam postulantī, vltro
non acquiescere. Commili itaque, quod di-
cunt, vela ventis, oramque soluentibus liberis
nostris, aut, si mauis, libris, bene precatus, eo-
rum publicationem ed libentiū Typogra-
pho concessi, quod sciam illos à multis, obuijs,
vt aiunt, & porrectis expectari manib⁹: Ad-
hæc, quod recte intelligam Hortensium cul-
tum & curam, principem partem esse philoso-
phicæ agriculturæ. Nectemerè: prodigijs ete-
nim simile haberi debet, quod accidat vt res
corporibus nostris, vitæque vtilitati, & omni-
um incolumentati maximè conueniens, & quæ
sine controuersia ac dubitatione proxima &
quasi consanguinea est Medicinæ, vsqueadè
negligatur, vt ancillulis, & media è plebe qui-
busuis, perfunctoriè, ac velut per transennam,
tractanda committatur: cùm olim Regum &
principum virorum, vt alibi ostendimus, sum-
mo illa fuerit studio & curæ non postremæ.
Sine ludicris artibus, inquit Columella (qui
rem hortensem diligenter, si quis alias, tracta-
uit) atque etiam sine causidicis, satis felices o-
lim fuere, futuræque sunt vrbes: at sine agri-
cultoribus, & hortorum colonis, vrbeis, ne lon-
gius sit eundū, incolentibus, vel non ita procūl

2 3 degen-

EPISTOLA

degentibus, nec consistere mortaleis, nec vrbanos & agrestes ali posse, certum est.

Hæc sunt, Senator amplissime, & Abbas prudentissime, quæ me inuitarunt, imò verò impulerunt, vt quatuor iam dicta Hortensium opuscula, castigatoria, auctiora, &, ut conferenti cum prioribus liquebit, locupletiora in lucem denuo exire libenter annuerim: & sub tui nominis clypeo, ceu sub Palladia Aegide, medica hæc Hortensium Artificia peregrè proficisci, & per hominum manus volitare, haud quaquam molestè sustinuerim, tibiique candidissimè ac libentissimè deuouerim & obtulerim, tantisper dum meliora & paulò sublimiora tibi meditamur. Dignaberis itaque mei erga te animi μνημόσυνος istud qualecumque eo vultu eaque manu accipere, qua nuper Hortorum secreta nostra, tibi ex animo nuncupata excipere dignatus es,

Verumenim uero, morosus quispiam hic forsitan insurgeret, meque inflatis buccis, ad conuicia usque obiurgabit, quod de tuis virtutibus, autoritate, & eruditione, cùm in hac libri nuncupatione tum etiam alterius, ne verbum quidem faciam, præter aliorum morem & modum. Huic respōsum velim, id à me consultò factum esse, quod certò sciam te laudanda multò libentius facere, quam facta fuisse audire: teque malle tacita laudum tuarum cogitatione, quam publica illarum prædicatione frui:

NVN CVPATORIA.

frui: quod prudentis esse, ecquis sanæ mentis
denegabit? Sed hæc in præsentiarum satis, vel
fortasse plura quam oportuerit, præsertim a.
pud occupatissimum Senatorem, quem Deus
Reipublicæ & nobis & amicis omnibus diu
incolumem seruare dignet. Lutetia,
Calend. Februa. anno restitu-
tae salutis humano generi,

1575.

24 LECTORI

LECTORI CANDIDO,
ET AMICO.

O G I T O frequenter, amice Lector, qui fiat vt hodie, si aliás vñquam, medica reme-dia, præsertim quę cōposita vocant, in tan-tum venerint despe-ctum, & tā præsentem nau-seam, vt vel solo nomine auditio medi-camenti cuiusuis necdum visi, aut gustati, ita ex tempore fremant, vomituri-ant, & impallescant pleriq, vt gelidæ videantur mortis imago. An q̄ in tam multiplicē & multiformem varietatē venerit medicina (quæ, Plinio autore, vna & sola imperantibus imperat) vt, vel leui morbo profi-gando, herbarum, radicum, seminum, florū, & aliorū, horrendi plerunq gustus & odoris, di-uersiōnē generis medicaminū, tota, vt sic dicam, plausta cumulatim, & (si ita licet loqui) farcimina-tim ac variegatim præscribat, & variè à phar-macopœis mis-cenda, tribulanda, & ad nau-seam usque sumenda exhibeat? cùm olim illa ipsa, vel amplissimo Senecæ testimonio, paucarum her-barum fuerit scientia, quæ in tam variam & tan-tam alicubi medicamentorum farraginem ho-die est progreßa, vt, vel ad eorum conspectum sicuti diximus, vel metnionem, aut odorem, vo-mituriāt fere omnes, inò verò derepente vomāt
pleri-

L E C T O R I .

plæriquæ, & nonnunquam per inferiora aluum
largiter exonerent, ac si deiectorum pharma-
cum haufissent: prout ventriculi eorum vis ex-
pultrix sursum, vel deorsum irritata fuit. Hinc
nimirum, scribit Antonius Guainerius Papiensis
medicus exercitatissimus, se vidisse Ducis Sa-
baudiæ medicum catapotia è pharmapopolio
domum ferentem, ab illis, solo odore, tam stren-
uè purgatum, quām si illamet cataootia deglu-
tiuisset. Verumenimuerò non minùs memo-
rabile quām admirabile habendum puto, quòd
Antonius Musa inter medicos Italiæ celebris,
eam in rem dese, necnon de matre, & sorore ad
hunc scribit modum. Mihi vsu venit ut dum
Colocynthidem tractarem, & præsentibus ma-
tre ac sorore illam manibus aperirem, ego solo
illius tactu, illæ verò odore, adeò soluti fui-
mus, ut nullus nostrum fuerit, cui venter decies
magna perturbatione commotus non fuerit. Ex
quo mirandum non est si odore pharmacorum
q̄huiuscemodi simpliciamedicamina violen-
ta, turbulenta, & penè dixerim, venenata admit-
tunt, tactu, nedum odore & gustatu, immò verò
cogitatione & apprehensione nonnullos offendant,
& in illis deiectorij medicamenti locum
obtinent. In quam rem dicam quòd mihi ali-
quando contigit. Imperaueram cuidam sacrifi-
cen catapotia, à quibus summè abhorrebat, nihil
ominus morbi quo tum prehendebatur status il-
la serìò exigebat: Cùm autem ille medicam no-
stram schedulam, tota die manu meditabundus
gestasset, nihil magis cogitans, quām illa catapo-
torum sarcina se posse eximere & liberare, sub
vesperam dum pharmacopœum, vrgente mor-

a 5 bo,

LECTORI.

bo, adire satageret, ecce, ventris tantâ saburrâ est
leuatus, ut postridie latabundus medicam illam
scriptiunculam ad me retulerit, dictans gestationem
loci ei fuisse præcedente nocte, & ob id bellè valere,
& immensas gratias mihi agere. Audis, Lector
candide, audis, quid cogitatio & apprehensionis
pharmacorum, nedum sapor & odor, in multorum
corpora exerceat. Narrabo aliud quod
hisce oculis vidi, nimirum hominem eruditum,
qui quoties iter faciebat proximè pharmacopoliū
in quo purgans aliquod pharmacum misceretur,
percepto eius odore, vix domum reuersus, usqueadē soluta erat alio, ut idipsum
pharmacum sumpsisse videretur.

Notus est mihi itidem alter non obscuro loco natus, qui in pharmacopolio quopiam vel
tantillum moratus, adeō aluum sibi sentiebat
moueri, ut foras illā depositurus ē vestigio exire
cogeretur, excitata facultate expulsive à viroso
& tetro pharmaci cuiuspiam odore, vel illius
saltē apprehensione, à quo totā abhorrebat naturā, id cum plārisque commune habens. Sed in
his versatum satis: ē quibus facilè colligis, Lector optime, pharmacorum usum permultis adē exosumi, & præter illorum naturam esse, ut
mori centies malint, quam ab eis semel, ut loquuntur, excarnificari, ob causas prius enarratas.

Quod cū animaduerterem, prisorum ve
stigia insequendo, & delicioribus palatis, ex
actiorisque sensus stomachis inseruiendo, & vi
sui, olfactui ac gustatui omnium obtemperan
do,

L E C T O R I .

do, præsens hocce Opusculum, ex probatorum
placitis concinnatum, auctum & castigatum,
multisq; locis locupletatum, in commune
bonum foras prodire non recusauit.

Quod felix faustumq; sit
precor, &
opto.

S V M M A

SVMMA ET PRAECIPVA CAPTA EORVM QVAE CONTINENTVR IN

Libello de medicandis hortensium materijs, vt corpus blandè & absque noxa purgent.

Praefatiuncula, in qua de officio doctri & prudentis medici, cum scopo & instituto Autoris. folio 1.
De eligendois & apparandis materijs, ad hortensium medicationes idoneis, cum earundem electione, & catalogo. fol. 3. & seq.

Modus primus medicandi arbores, vt illarum fructus clementer corpus purgent. Vbi de arborum ad id accommodarum electione. fol. 6. & seq.

Modis sex, eam in rem admodum pulchri & perfaciles. fol. 8.

Artificia alia ad id expedita & probata. fol. 12. & seq.
Aliæ arborum medicationes ad effectus alios quam pur-

gandi corpus, summa animaduertione digne. fol. 15.

Fructibus arborum odores & sapores quoquis, necnon ei-

tiam colores posse eleganter ac facile comparari. 16.

Arbores duæ valde admirabiles, & ferè prodigiosæ.

17. & seq.
De collectione, repositione, custodia, & usu fructuum medicamentorum, & alijs in Dendriatria obser-

vandiis. 19. & seq.

Quomodo fructus tam astini quam autumnales, iam decerpti & afferuati, medicamentosi & purgantes eu-

ident. 21. & seq.

Quomodo alia hortenses materia ab arboribus, dielecto-

rias facultates induent, & sapores ac odores varios admittent. 25. & seq.

Vites

INDEX.

Vites modis varijs medicari, vt earum vua, & vina ex
ijs expressa, corpus absq; molestia purgent. 27. & seq.

Aliæ vitium, vuarum & vinorum medicationes pulchrae
& ingeniosa, ad somnum, contra venena, & alia,
29. & seq.

Quonodo carnes alitum varij generis, & quadrupedum
minorum medicamentosâ fiant, vt corpus ab incre-
mentis blandè purgare queant. 31.

CAPITA COMPONENDORVM VI

norum quæ corpus variè purgent, ac di-
uersis morbis clementer suc-
currant.

Prafatiuncula, vbi de varijs antiquorum vini far-
ctijs ad diuersos effectus. fol. 35.

Einorum medicamentorum artificiosâ aliquot concin-
nationes, tam per vindemiam, quam alio quoquis tem-
pore. 37. et seq.

Aliæ eroundem vinorum compositiones, magis trite, &
plurimis expertæ. 39. & seq.

Quædam obseruanda, cum in præcedentibus, tum etiam
sequentibus, pro exacta Oeniatria. 41. & seq.

VINORVM MEDICATORVM PAR- ticulares aliquot formulæ & præsidia, ex Græcis Florentini Georgicis.

Vinum factitium ex Rosis, Anetho, & Aniso. fol. 44.

Vinum ex Asaro, Pulegio & Fœniculo. ibid.

Vinum ex baccis Lauri, Petroselino & Conyzâ. ibid.

Vinum ex Ruta, Fœnograco, Hyssopo, & Apio. ibid.

Vinum ex Absinthio, necnon Thymo. ibid.

Ex

I N D E X.
EX M. CATONE.

- | | |
|--------------------------------------------------------|---------|
| Vinum factitium ad aluum mouendam. | 46: |
| Vinum concinmare, si lotum difficilius transfibit. | ibid. |
| Vinum ad Ischiadicos. | ibid. |
| Vinum ad tormina, & si tinea & lumbrici molesti erunt: | ibidem. |
| Vinum ad dyspepsiam, & stranguriam. | 47. |

EX DIOSCORIDE.

- | | |
|--------------------------------------------------|-------|
| Vinum Rhodites seu è Rosis: | 47. |
| Vinum Absinthites. | ibid. |
| Vinum Hyssopites. | 48. |
| Vinum è Betonica: | ibid. |
| Vinum è Thymo: | ibid. |
| Vinum ex Asaro & ex Daico. | 49. |
| Vinum Saluiatum, & Marrubiatum: | ibid. |
| Vinum ex Apio, Anetho, Foeniculo, & Petroselino: | ibid. |
| Vinum Granatorum. | ibid. |

Ex Arnaldo Villanouano & alijs.

- | | |
|-----------------------------------------------------|------------|
| Vinum mirabile pro melancholicis. | 50. |
| Vinum Cardiacum, seu cordiale. | 51. |
| Vinum Passulatum, vel vinarum Damascenarum: | 52. |
| Vinum Cydonites, siue Cotoneorum: | 53. |
| Vinum Rosmarinatum. | 55. |
| Vinum obſtructiones aperiens & melancholicos emen- | |
| dans. | 57. |
| Vinum ad oculos. | ibid. |
| Vinum Enulatum. | 58. |
| Vinum Saluiatum, Hyssopites, Foeniculatum, Eryngia- | |
| tum, Anisatum: | 58. & seq. |
| Vinum Rhodites, siue è Rosis. | 60. |
| Vinum Halicacabi siue de Alkekengi. | 61. |

Vinum

I N D E X.

- Vinum Caryophyllatum. 62.
Vinum Gramineum. 63.
Vinum Ebulatum, seu ex Ebulo vel Chamaacte. ibid.
Vinum, fætum in grauidis continens, & steriles ad conceptum preparans. 64.
Vinum Guaiaci, & eius legitima compositio, atque exhibito. 65. & seq.
Vinum ad præcautionem generationis calculi. 69.
Vinum ad maculas, sordes & defœdationes faciei. 70.
Vinum contra ventositates, rauicitatem, tuſsum & asthma. ibidem
Vinū aqueū ad deludendos infirmos fitibundos. 71. & se.
Vinum faciem purpurissans, & egregio colore illustrans. ibidem
Aliud vinum faciem erugans & expoliens, necnon manus dealbans. ibidem.
Vinum reparans visum, & illum conseruans. ibidem.
Compositio præstantissimi vini & diluti è Sena, secundum Ioa[n]. Mesuem & Andr. Matthiolum. 72. & se.

F I N I S.

111 111

111 111

ANTONII MIZALDI

MONLVCIENSIS, MEDICI, PVL-

CHRA ET ARTIFICIOSA METHODVS

comparandorum fructuum, olerum, radicum, vua-

rum, vinorum, & carnium, & aliorum que cor-

pus blande, & clementer absque noxa

vlla repurgent.

ELEBRIS ille & exi-
mius medicus A R.
NALDVS A VILLA
NOVA tradit in eo
Opusculo quod de re-
gulis generalibus cur-
rationis morborū edi-
dit, prudētem & pium
medicū satagere de-
bere imprimis, vt me-
cinalibus] cibis , potius quām puris medica-
mentis morbos expellat. Circumspecti ita Sapientis &
que, ac sapientis medici ingenium ac studium eō circūspecti
maximē conuertetur, vt purgantiū medicamen-
torum que vel sanis, vel ægris imperat & prescri-
bit, sapor, odor, &, quoad eius fieri potest, color
grati ac blandi reddantur: vt sumentium oculi
absque vlo horrore quod offertur aspiciant, na-
res sine despectu olfaciant, lingua absque nausea
degustet, ac ventriculus cum vniuersi corporis
affensi, iucundē & perlibenter amplectatur. Nec Quænā sto-
temerē, nam vt foetida, ingrata & minūs placen- macho pla-
tia stomachum subuertere ac contristare solent, ceant, & di-
sic odorata, iucunda, ac grata eundem exhilarare spicceant.

b & ro-

• ANTONII MIZALDI

& roborare consueuerunt. Odore enim iucundus
fit, ut non modo iucundius sit medicamentum,
sed etiam eo odore spiritus animalis vna cum
vitali iucundissime reficiatur. Hinc nimirum gra-
ueolentia tam sani, quam egri omnes libenter fu-
gimus. Debent itaque medicamenta purgan-
tia iucunda esse, quatenus licet & fieri potest,
ut a ventriculo placide comprehensa & ample-
xata in aerum facile deducantur: & ne ex insua-
uitate nauseam, flatus & fluctuationes pariant.

Fastidientes Res ea, ardua sane, si alias in votis fuit inquam,
de morosi hoc maximè tempore, esse debet. In quo non
huius & ratis tam fastidientes sunt stomachi, quam delicate
stomachi.

hominum palata, ac morosi, intrastabiles & indi-
gnabundi & grotantes. Nam vel auditio folius phar-
maci, cui carnificis cuiuspiam, nomine, necdum
viso eo aut gustaro, vsq; adeo fremunt, nauseant,

cōquentur, desidunt, & expallescunt, vt nihil
mors in illis cōmutatura videatur. Quod dū soli-
citate animadueterem, preciū opera facturū me
putauī, si pro ingenij mei tenuitate, facile & ex-
peditā methodū proponerē, qua duce quibus de-
inceps in suo hortulo, ne longius eundum sit, o-
lera, radices, fructus, vias, &c. vt paucis dicam,
solita alimenta, in pharmaca & medicamenta
purgantia, salubriter ac iucundē possit conuer-
tere. Quae non minis grata, quam salutari impo-
stura, beneficium nec praeūsum, nec expectatum
(saltē nescientibus) summum adferent. Nam si-
ue manducabuntur, siue ex decocto, vel aliter,
haurientur, corpus adeo blandē, & absque ullo
tēdio, a superfluis & grauantibus excrementis
vacuabunt, vt qui sumpsit, dicat, nihil sibi obla-
tum fuisse, nisi quod assuetum, familiare & quo-

tidie-

Autoris se-
pus & insti-
tutum.

MEDICA ARTIFICIA.

tidianum erat, applaudente visu, olfactu, gustatu, & ventriculi, corporisq[ue] vniuersi, afflensu, vt diximus, & complexu sanè quām grato. Constat tanti artificij lapsis hinc annorum duabus chiliadibus, plus minus, autores ac inuentores omnium primos fuisse Pœnorum & Græcorum solertes Geoponicos, ac medicos. A quibus, Catalogus ceu per manus, tam nobile & salutare inuentum corū qui d[icitur] accepit, & diligenter excoluit M. Cato, Dioscorides approbavit, Columella non ignorauit, Plinius proposuit, Ioannes Mesuæ intellexit, Palladius non omisit, Arnaldus Villanova mul- tum locupletauit, & neotericorum medicorum, qui rerum experimenta profitentur, diligens obseruatio apprimē confirmauit, ac mirandum in modum adauxit. Beati medici, inquit summus ille philosophus & medicus à Villanova, quibus Deus scientiam arcanorum naturæ impertiuit, & secretorum suorum conscius fecit. Honora tales, ait, quoniam illos elegit Altissimus, & natu- rę quali socios esse voluit. Sed, pro dolor (inquit) multi sunt ad medicinam vocati, pauci verò ele- eti. His positis supereft, ut rem, quod dicunt, acu tangamus, & vnicuique facilimethodo ostenda- mus, quoniam pacto deinceps in suo hortu- lo copiam salutarium ac suauiter purgantium medicamentorum, sibi & amicis comparare fa- cilē poterit. Sic itaque à verbis ad rem transeo.

Sententia ve
rè aurea, sed
hodie parū
animaduert:

De eligendis & apparandis medicis materijs
instituto idoneis. CAP. I.

OMNIVM primū, si fieri potest, ineundā est amicitia fidi ac periti alicuius medici:

b z & eo

& eo præsente, apud quempiam Pharmacopœiam vel herbarium, rerum medicarum diuitem, eligenda (si aliter non liceat) sequentium medicamentorum simplicium, purgando corpori accommodatorum, syluula: ut hortenses materias

E lectio me variè purgantes experiaris. Sed medicamenta dicamento ea, recentia, & quoad eius fieri poterit, succosa, rō huic insti ac è multis selecta esse debent: non exsucta, mar turo ido- cida, cariosa, olida, vieta, & ob id viribus ex turorum. hausta, scopoque tuo prorsus inutilia. Si talia comparari non poterunt, saltem his proxima e ligentur, & vbi operandum erit expurgabuntur, eluentur, &, si opus erit, negligenter contunden tur, ac die uno, vel horis aliquot, sicuti ostendemus, in aqua, vel alio idoneo liquore, macera buntur: vt ad ingenium redeant, & collabentes vireis recollant, ne frustretur opus, qua dice mus methodo, aggrediendum. Verumenimue rō, priùs quam illi manum admoueamus, iucundum erit ac sanè quam vtile, nosse facultates medamentorum, quibus hortenses materiae im bui debent, ut hinc medicatæ ac purgantes eu dant, pro tibi proposito scopo. Aufpicabimur itaque catalogum à medicamentis, quibus M. Catonem, & ante illum Poenorū, Græcorūm que geponicos ac medicos ea in re vsos esse legimus. Hinc gradum facturi ad recentiorum ob seruationes, & eorum maximè quos arcanorum naturæ locupletes esse nouimus. Veratrum seu Elleborus, præsertim niger, quo maximè vī fuerunt prisci, vtramque bilem ac pituitam purgat.

Catalogus medicamentorum hortensium cū facultatibus corundem Colocynthis pituitam & bilem cum humore mucoso à neruis. Scammonea (succus scammo nij plantæ) necnon diachridium, seu scammo nea

MEDICA ARTIFICIA .5.

nea præparata. Bilem atram, necnon flauam, ex sanguine & partibus longinquis, perinde atque planta ipsa. Tithymali omnes, quorum genus agnoscit Esula, pituitam, aquas & atram bilem. Cucumer agrestis, vel asininus, cuius suécum Elaterium vocant, pituitam & mucos à neruosis partibus. Turbith, pituitam. Lathyris, aquas & pituitam : quomodo etiam Ricinus seu palma Christi. Thymelæa, qua Persis Mezereon dicitur, bilem, pituitam & aquas. Hæc à priscis inter arborum & vitium medicamentosas & purgantes materias, connumerata lego. Quæ si quis ob-
ijsiat recenseri intet violenta pharmaca, & ob id parum tuta esse : huic responsum volumus, illo-
rum vim ac furias frænari & alterari succis contrariarum qualitatum, quibuscum miscentur,
&, vt ita loquar, concorporantur, ac transsub-
stantiantur. Addo quodd illorum impetus fran-
gitur, & si quæ insit virulentia, coércetur via, mo-
do, ac tempore transmutationis quam subeunt,
vt causas alias omittam. Recentiores qui rerum
secreta vigili studio rimantur & perquirunt, de
obseruatione saepius repetita promittunt arbo-
res, vites, radices & pláticas, etiam medicamento-
sas euadere, à simplicibus pharmacis purganti-
bus, qua hodie nobis in familiari sunt vñl, &
summa carent violentia. Cuiusmodi sunt Poly-
podium, Epithymus, Cartamus, Sena, Hermo-
daëtyli, Agaricus, Rhabarbarum, Tamar Indi,
Myrobalani, & alia, vt paulò pōst dicemus. His
iactis fundamentis, structuram medicationum
aggregior, & sic diuersarij nostram instituo.

Respōsio ad
quædā ob.
iecta.

b 3 Quæ

Quomodo selectarum arbuscularū fructus ita medicamentosi euadant, ut corpus clementer absque molestia purgare possint.

C A P. II.

Quæ arbo
res eligenda
huic artifi
cio.

Primus mo
dus medica
darum arbo
rum.

CVM volueris tibi comparare fructus purgante facultate, aut alia dote, vt scribemus, præditos, eliges de multis arbusculam cuius tibi visum fuerit generis, sed ferentem fructus generosos ac suaves, humilem et parum supra terram extantem, iuuenem, quæ bimatum, aut trimatum non excesserit: in aëre libero & perflato educatam, lato solo natam, & ab hominum, pecorumq; iniuria prorsus exclusam. Hanc per veris initia, dum omius parturit arbos, vel paulò ante ut feret anni tempestas & natura, nonnihil supra radicem, ima parte findes, sed cortice clementer tractato, & nulla iniuria affecto. Deinde impatiis fissuræ cuncolis ossis, vel ligneis, per longitudinem ad sesquipalmū, plus minus, pro arboris corpore & modulo, illam aperies: statimq; quod adaptum erit, emedullabis, si medullam quidem habuerit caudex. Quod si fissuram non possit admittere, nonnihil ultra matricem, exalto terebrabis, & apto instrumento, medulle portionculam, vel eius loco, matricis, aut cordis, ut vocant, quidpiam auferes, vel derades. Ioanni Mesue h̄ic satis est arborem locis duobus vel tribus, vnius palmae interallo, tenuiter perforari, absque villa medullæ spoliatione, ut mox dicemus. Quod si nec terebrationem etiam sustinere possit, ineunda crit via alia, sicuti postea docebimus. Vbi fissuram, aut foramen diligenter expurgaueris,

MEDICA ARTIFICIA.

gaueris, pharmaco ex superioribus aliquo, vel Hæc summe
elleboro nigro tuso, vel scammonea, aut colo- notanda, cœu
cynthidis succo vel elaterio aut alio, iuxta sco- yniuersalia.
pum tuum electo, non nihil tuso, & si opus fue-
rit, macerato vtrunq; ita inescabis, farcies, ac sa-
turabis, vt prouerbij memineris, *Ne quid nimis.*
Nam ibi quidquam nec pressum, nec plus æquo
addensatum esse oportet, vt nutritioni arboris,
& transpirationi suus detur locus, possitq; per
medullarem syphunculum, aut matricis du-
ctum, vis medicamenti vnâ cum alimento sur-
sum liberè ferri, & formando, fouendoq; fœtui
fensem subministrari. Posteaquam id ritè perege-
ris, tum demum latera plagæ, & fissuræ, ablatis
cuneis, ita committes, & vtrinque adduces, vt
nihil interhier, aut diffatum, vel rimulâ admit- **Emplastrat**
at: circumposito etiamnum vulneribus Cato- vulneratis
niano emplastro: quod argilla constat, vel creta, **arboribus**
& arena cui bubulum simum recens admistum **idonea.**
fit, & ad lentorem usque subactum. Sunt quibus
abundè satis sit, cum Columella, paleato luto be-
ne subacto, plagas obducere, & superiori parti
vulneris, muscum, cespitem, cerâ, aut picem, te-
nero cortice vestitam apponere, ne pluia illaba-
tur, vel à frigoribus, pruinis, niubibus, grandine,
aut aliter, arbuscula desuper offendatur. Po-
stremò, omnia vimine, aut vinculo alio diligen-
ter obstringuntur, ne diffuant, aut bestiarum
occursu, dissipiant. Eadem plane seruabitur dili-
gentia in maniendo & refaciendo foramine:
nisi quod ad eius ostiolum, paris magnitudi- **Pulchra Phi-**
nis, & forma teres lignum sic intrudetur, vt ex- **losophiahor**
acte foramen claudat. His ad vnguen & op- **tunis & ru-**
portunæ actis, arbuscula sive relinquetur **stica.**